
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale

SERVIZIO 13 - SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI MESSINA

Determina n. 77 del 11/07/2022         
 

Procedura per la concessione a pascolo di terreni del demanio forestale regionale gestiti dal Dipartimento Reg.
dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 13 - Servizio per il Territorio di Messina di cui all’avviso pubblico n.
33581 del 22/04/2022 - APPROVAZIONE VERBALE INTEGRATIVO del 07/07/2022

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO                  il  D.P.  Regione  28/02/1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA La  Legge  Regionale  15/05/2000  n.  10  recante  le  norme  sulla  organizzazione  degli  Uffici

dell’Amministrazione Regionale;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  9  del  15/05/2013  e  s.m.i.,  di  riordino  dei  Dipartimenti  Regionali

dell’Amministrazione dell’Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari;
 VISTO                     l'atto d'indirizzo costituito dal D.A.  n.135/GAB de102/08/20l3  Nuove modalità di  concessione di

pascoli demaniali e arnie pubblicato sulla GURS n.39 p.I del 23.08.2013;
VISTO la Delibera di Giunta n. 259 del 14/06/2020 con la quale la Giunta Regionale ha conferito al Dott.

Mario Candore, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca
Mediterranea, per la durata di tre anni;

VISTO il D.D.G. n. 847 del 09/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Giovanni Dell’Acqua l’incarico
di dirigente responsabile del Servizio 13 – Servizio per il Territorio di Messina;

VISTO                       il  DD.D.G.  n.  633 del  20/04/2022 che approva e  rende esecutiva la  Proposta  di:  “approvazione
proposte affidamento in concessione pascoliva annuale 2022 o poliennale dei terreni del demanio
forestale  gestiti  dal  Dipartimento  Reg.  dello  Sviluppo  Rurale  e  Territoriale  -  schema  capitolato
d'oneri e schema di concessione e tutti i modelli allegati e redatti dal Servizio 5 del Dipartimento da
assegnarsi  attraverso procedure di  evidenza pubblica  ai  sensi  dell’art.1  del  D.A.  n.135/GAB del
02/08/2013;

CONSIDERATO         che il Servizio 13 - Servizio per il Territorio di Messina, in esecuzione del citato D.D.G. ha dato corso
alla relativa procedura per l’assegnazione di n. 137 lotti pascolivi con la pubblicazione dell’Avviso
Pubblico n. 33581 del  22/04/2022 recante la PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
MEDIANTE  LA  LICITAZIONE  PRIVATA  PER  LA  CONCESSIONE  AL  PASCOLO  NEI  TERRENI  DEL
DEMANIO  FORESTALE  REGIONALE  GESTITI  DAL  DIPARTIMENTO  DELLO  SVILUPPO  RURALE  E
TERRITORIALE  Servizio 13 – Servizio per il Territorio di Messina;

VISTO il  verbale  del  15/06/2022  secondo  il  quale  risultano  aggiudicatari  in  via  definitiva  i  lotti  di
superficie pascoliva di cui all’avviso pubblico n. 33581 del  22/04/2022;

VISTA la  determina  del  Dirigente  del  Servizio  n.  69  del  15/6/2022,  che  approva  la  graduatoria  per
l’aggiudicazione definitiva dei lotti pascolivi della provincia di Messina;

VISTO il verbale integrativo del 07/07/2022 secondo il quale risultano aggiudicatari in via definitiva i lotti
di superficie pascoliva che per mero errore non erano stati assegnati ai legittimi richiedenti;

CONSIDERATO       che ai fini dell’emanazione del provvedimento integrativo di aggiudicazione definitiva sono stati eseguiti i
controlli di verifica riguardo ai requisiti per potere contrarre con la Pubblica Amministrazione in capo ai
concorrenti dichiarati aggiudicatari e si è proceduto all’esclusione delle ditte partecipanti e/o assegnatarie
in via provvisoria in rispetto alle condizioni riportate nell’avviso pubblico de quo;

DETERMINA



a  seguito  di  quanto  contenuto  nel  verbale  di  aggiudicazione  integrativo   del  giorno  07/07/2022  (in  allegato  alla
presente determina), di approvare in via definitiva l’assegnazione dei lotti pascolivi di cui al predetto verbale: 

- il lotto ME/03/2022 viene concesso alla ditta Calcò Labruzzo Giuseppe (plico 132) offerta economica;

- i lotti ME/14/2022  e ME/94/2022  vengono  concessi alla ditta Basile Gigante Antonino Salvatore (plico 126)
offerta economica;

- il lotto ME/115/2022 viene concesso alla Società Agricola Amata B. & I. (plico 25)  offerta economica.

La presente determina costituisce titolo provvisorio valido ai fini della dichiarazione sul SIAN dei terreni aggiudicati.  Il
contratto di concessione, regolarmente registrato, dovrà essere depositato presso il CAA di riferimento e conservato agli
atti  come prova di possesso del titolo definitivo.  Le superfici concesse, se caricate sul SIAN, saranno liberate solo a
seguito della trasmissione al Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale della comunicazione prevista
all’art. 8 del Capitolato d’Oneri, corredata dal codice pascolo e dal modello 4.
 
Il  Dirigente  del  Servizio  13,  provvederà  agli  adempimenti  conseguenziali  ivi  inclusa  la  pubblicazione  del  presente
provvedimento come per legge. 

Messina, 11/07/2022

           F.to

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 13
Ufficio Servizio per il Territorio di Messina

Giovanni DELL’ACQUA

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ex art. 3 c.2 D.L.vo n.  39/1993 - N.B.: il/la presente fax/email costituisce comunicazione valida ai fini amministrativi
ex artt. 8 c. 2 Legge n. 241/1990, art. 6 c.2 Legge n. 412/1991,  43 c.6 D.P.R. n. 445/2000 e non sarà effettuato l’invio dell’originale.


	SERVIZIO 13 - SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI MESSINA
	DETERMINA

